Rua Paulino Nogueira, 77 – 2º andar – Benfica - CEP: 60020-270 Fortaleza-CE
Tel.: (85)3206.6506 – e-mail tassiaalfeu@tjdfce.com.br; presidencia@tjdfce.com.br

EDITAL DE CITAÇÃO E INTIMAÇÃO nº 005/2018 - 2ªCD.

Por ordem do Exmº. Sr. Dr. SORMANE OLIVEIRA DE FREITAS,
auditor presidente da 2ª Comissão Disciplinar do Tribunal de Justiça Desportiva do Futebol no
Estado do Ceará, e com fulcro nas disposições dos arts. 45 a 51-A do CBJD, faço saber a quantos
do presente EDITAL DE INTIMAÇÃO virem tomar conhecimento que o TJDF-CE reunir-se-á
ordinariamente para julgar os processos conforme o descrito abaixo:

NÚMERO DO

PROCESSO

1274/2018

TIPO DENÚNCIA

RELATOR WALDIR XAVIER DE LIMA FILHO

AUTOR DA

DENÚNCIA

PROCURADORIA DA JUSTIÇA DESPORTIVA

DENUNCIADO(S) 1. FORTALEZA ESPORTE CLUBE, AGREMIAÇÃO PROFISSIONAL,
POR INFRAÇÃO AOS ARTIGOS 191, I E III E ARTIGO 213, I, §1°,
AMBOS DO CBJD.

CATEGORIA SÉRIE A

PROCURADOR ROBERTO FERREIRA DE ALMEIDA VIEIRA

DATA / HORA DO

JULGAMENTO

TERÇA-FEIRA, 08/05/2018 ÀS 14H00MIN

LOCAL DO

JULGAMENTO

SEDE DA FCF - RUA PAULINO NOGUEIRA N° 77 - 2° ANDAR – BENFICA

FORTALEZA-CE

NÚMERO DO

PROCESSO

1276/2018

TIPO DENÚNCIA

RELATOR VICTOR CESAR FROTA PINTO FILHO

AUTOR DA

DENÚNCIA

PROCURADORIA DA JUSTIÇA DESPORTIVA

DENUNCIADO(S) 1. JONAS WILLIAM CAMPOS DOS SANTOS, ATLETA DA EQUIPE
CEARÁ SPORTING CLUB, POR INFRAÇÃO AO ARTIGO 258, §2º, I,
DO CBJD.

CATEGORIA SUB 17

PROCURADOR FRANCISCO JOSE RAMOS DE LIMA JUNIOR

DATA / HORA DO

JULGAMENTO

TERÇA-FEIRA, 08/05/2018 ÀS 14H00MIN

LOCAL DO

JULGAMENTO

SEDE DA FCF - RUA PAULINO NOGUEIRA N° 77 - 2° ANDAR – BENFICA

FORTALEZA-CE

Rua Paulino Nogueira, 77 – 2º andar – Benfica - CEP: 60020-270 Fortaleza-CE
Tel.: (85)3206.6506 – e-mail tassiaalfeu@tjdfce.com.br; presidencia@tjdfce.com.br

NÚMERO DO

PROCESSO

1278/2018

TIPO DENÚNCIA

RELATOR VICTOR MAIA BRASIL

AUTOR DA

DENÚNCIA

PROCURADORIA DA JUSTIÇA DESPORTIVA

DENUNCIADO(S) 1. FRANCISCO RYAN DOS SANTOS COSTA, ATLETA DA EQUIPE
MARANGUAPE FUTEBOL CLUBE, POR INFRAÇÃO AO ARTIGO
254-A, §1º, I, DO CBJD.

CATEGORIA SUB 17

PROCURADOR JORGE HENRIQUE CARVALHO PARENTE

DATA / HORA DO

JULGAMENTO

TERÇA-FEIRA, 08/05/2018 ÀS 14H00MIN

LOCAL DO

JULGAMENTO

SEDE DA FCF - RUA PAULINO NOGUEIRA N° 77 - 2° ANDAR – BENFICA

FORTALEZA-CE

NÚMERO DO

PROCESSO

1280/2018

TIPO DENÚNCIA

RELATOR ROBERTO HENRIQUE GIRÃO

AUTOR DA

DENÚNCIA

PROCURADORIA DA JUSTIÇA DESPORTIVA

DENUNCIADO(S) 1. PEDRO HENRIQUE MENDES DOS SANTOS, ATLETA DA EQUIPE
SÃO GERARDO ESPORTE CLUBE, POR INFRAÇÃO AO ARTIGO
254, §1º, II, DO CBJD.

CATEGORIA SUB 17

PROCURADOR FRANCISCO FELIPE MACEDO LIMA

DATA / HORA DO

JULGAMENTO

TERÇA-FEIRA, 08/05/2018 ÀS 14H00MIN

LOCAL DO

JULGAMENTO

SEDE DA FCF - RUA PAULINO NOGUEIRA N° 77 - 2° ANDAR – BENFICA

FORTALEZA-CE

NÚMERO DO

PROCESSO

1282/2018

TIPO DENÚNCIA

RELATOR WALDIR XAVIER DE LIMA FILHO

AUTOR DA

DENÚNCIA

PROCURADORIA DA JUSTIÇA DESPORTIVA

Rua Paulino Nogueira, 77 – 2º andar – Benfica - CEP: 60020-270 Fortaleza-CE
Tel.: (85)3206.6506 – e-mail tassiaalfeu@tjdfce.com.br; presidencia@tjdfce.com.br

DENUNCIADO(S) 1. PEDRO HENRIQUE GONÇALVES FONTENELE, ATLETA DA EQUIPE
CLUBE ATLÉTICO CEARENSE, POR INFRAÇÃO AO ARTIGO 254,
DO CBJD.

2. CLUBE ATLÉTICO CEARENSE, AMADOR, POR INFRAÇÃO AO
ARTIGO 6º, XIV, DO RGC.

3. FERROVIÁRIO ATLÉTICO CLUBE, AMADOR, POR INFRAÇÃO AO
ARTIGO 6º, XIV, DO RGC.

CATEGORIA SUB 17

PROCURADOR DEODATO JOSE RAMALHO NETO

DATA / HORA DO

JULGAMENTO

TERÇA-FEIRA, 08/05/2018 ÀS 14H00MIN

LOCAL DO

JULGAMENTO

SEDE DA FCF - RUA PAULINO NOGUEIRA N° 77 - 2° ANDAR – BENFICA

FORTALEZA-CE

NÚMERO DO

PROCESSO

1284/2018

TIPO DENÚNCIA

RELATOR VICTOR CESAR FROTA PINTO FILHO

AUTOR DA

DENÚNCIA

PROCURADORIA DA JUSTIÇA DESPORTIVA

DENUNCIADO(S) 1. ITAPIPOCA FUTEBOL CLUBE, AGREMIAÇÃO PROFISSIONAL, POR
INFRAÇÃO AOS ARTIGOS 191, I, II E III, §2º, 203 E 206, TODOS
DO CBJD.

CATEGORIA SÉRIE B

PROCURADOR FRANCISCO FELIPE MACEDO LIMA

DATA / HORA DO

JULGAMENTO

TERÇA-FEIRA, 08/05/2018 ÀS 14H00MIN

LOCAL DO

JULGAMENTO

SEDE DA FCF - RUA PAULINO NOGUEIRA N° 77 - 2° ANDAR – BENFICA

FORTALEZA-CE

NÚMERO DO

PROCESSO

1296/2018

TIPO DENÚNCIA

RELATOR VICTOR MAIA BRASIL

AUTOR DA

DENÚNCIA

PROCURADORIA DA JUSTIÇA DESPORTIVA

DENUNCIADO(S) 1. GUIDIO OLIVEIRA BARROS, ATLETA DA EQUIPE BARBALHA
FUTEBOL CLUBE, POR INFRAÇÃO AO ARTIGO 250, DO CBJD.

CATEGORIA SÉRIE B

PROCURADOR JORGE HENRIQUE CARVALHO PARENTE

Rua Paulino Nogueira, 77 – 2º andar – Benfica - CEP: 60020-270 Fortaleza-CE
Tel.: (85)3206.6506 – e-mail tassiaalfeu@tjdfce.com.br; presidencia@tjdfce.com.br

DATA / HORA DO

JULGAMENTO

TERÇA-FEIRA, 08/05/2018 ÀS 14H00MIN

LOCAL DO

JULGAMENTO

SEDE DA FCF - RUA PAULINO NOGUEIRA N° 77 - 2° ANDAR – BENFICA

FORTALEZA-CE

NÚMERO DO

PROCESSO

1298/2018

TIPO DENÚNCIA

RELATOR ROBERTO HENRIQUE GIRÃO

AUTOR DA

DENÚNCIA

PROCURADORIA DA JUSTIÇA DESPORTIVA

DENUNCIADO(S) 1. JOSE CELIO ALVES MORAIS, ATLETA DA EQUIPE SANTA CRUZ
FUTEBOL CLUBE, POR INFRAÇÃO AO ARTIGO 254, DO CBJD.

CATEGORIA SUB 20

PROCURADOR DEODATO JOSÉ RAMALHO NETO

DATA / HORA DO

JULGAMENTO

TERÇA-FEIRA, 08/05/2018 ÀS 14H00MIN

LOCAL DO

JULGAMENTO

SEDE DA FCF - RUA PAULINO NOGUEIRA N° 77 - 2° ANDAR – BENFICA

FORTALEZA-CE

Desta forma ficam todos acima mencionados devidamente CITADOS e INTIMADOS, inclusive

para prática de quaisquer atos processuais bem como para a fluência dos prazos previstos na

legislação pertinente, pelo que lavro o presente edital que vai por mim, TÁSSIA ALFEU,

Secretária Geral do TJDF-CE, devidamente assinado.

Fortaleza-CE, 26 de Abril de 2018.

Tássia Alfeu
SECRETÁRIA GERAL DO TJDF-CE